

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

00063

**June, 2017**

**BLE-033 : REHABILITATION AND PREVENTION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *The question paper has been divided into 3 Parts. Part-A, Part-B and Part-C. From Part-A you have to attempt any 4 questions, from Part-B you have to attempt any 4 questions and from Part-C you have to attempt any 2 questions. All parts are compulsory.*

---

**PART - A**

Attempt any four questions from this part. Each question carries 5 marks (not exceeding 150 words). 4x5=20

1. Discuss the ethical standards on use of photographs and images on Human Trafficking Issues.
2. What is Civic Rehabilitation ?
3. Write a note on Anti Human Trafficking and development.
4. Write a note on Psychological rehabilitation.
5. Write a note on Human Trafficking Victim.
6. Role of family members in Human Trafficking.

## PART - B

Attempt any four questions from this part. Each question carries 10 marks (not exceeding 400 words). 4x10=40

7. Discuss the role of Police in the prevention of Human Trafficking.
8. How is migration responsible to the problem of Human Trafficking ?
9. Discuss the challenges faced by the institutions in repatriation and restoration of the victims of Human trafficking.
10. Write a note on missing children and Human Trafficking.
11. 'Consent of the victim of Human Trafficking is a defense for the accused.' Do you agree with this statement ? Discuss.
12. Elaborate on Human Rights and Human Trafficking.

## PART - C

Attempt any two questions from this part. Each question carries 20 marks (not exceeding 1200 words). 2x20=40

13. Who are the stakeholders in the rehabilitation of the victims of human trafficking ? Critically evaluate their role in rehabilitation.

14. 'Human Rights and Legal Rights of the victims of Human Trafficking are violated every day still he/she is treated as an accused'. Critically evaluate.
  15. What do you understand by the term 'Clinical Supervision' ? Discuss the need for Clinical Supervision of victim of Human Trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.एल.ई.-033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्रिका में 3 भाग हैं भाग-क, ख, तथा भाग-ग है। भाग-क से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-ख से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-ग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. अवैध मानव व्यापार मुद्दों संबंधी फोटो और चित्रों के प्रयोग पर नैतिक मानदंडों की चर्चा कीजिए।
2. नागरिक पुनर्वास से क्या अभिप्राय है?
3. अवैध मानव व्यापार और विकास पर टिप्पणी लिखिए।
4. मनोवैज्ञानिक पुनर्वास पर टिप्पणी लिखिए।
5. अवैध मानव व्यापार पीड़ित पर टिप्पणी लिखिए।
6. अवैध मानव व्यापार में परिवार के सदस्यों की भूमिका।

## भाग - ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 400 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $4 \times 10 = 40$

7. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम में पुलिस की भूमिका की चर्चा कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार की समस्या के लिए प्रवास किस प्रकार उत्तरदायी है?
9. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनःस्थापन और प्रत्यावर्तन में संस्थाओं को जिन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है, उनकी चर्चा कीजिए।
10. गुमशुदा बच्चों और अवैध मानव व्यापार पर टिप्पणी लिखिए।
11. "अवैध मानव व्यापार के पीड़ित की सहमति अभियुक्त के लिए रक्षा कवच जैसा होता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? चर्चा कीजिए।
12. मानव अधिकार और अवैध मानव व्यापार का विस्तार में वर्णन कीजिए।

## भाग - ग

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 1200 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

13. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के पुनर्वास में पणधारी कौन होते हैं? पुनर्वास में उनकी भूमिका का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए।

14. "अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के मानव अधिकारों और कानूनी अधिकारों का प्रतिदिन उल्लंघन होता है फिर भी उसके साथ एक आरोपी का व्यवहार किया जाता है।" आलोचनात्मक रूप से मूल्यांकन कीजिए।
15. "नैदानिक पर्यवेक्षण" से आप क्या समझते हैं? अवैध मानव व्यापार के पीड़ित के नैदानिक पर्यवेक्षण की ज़रूरत की चर्चा कीजिए।
-